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ÚVOD

Období předškolního věku je velmi zajímavé především z hlediska množství

rozvojových možností. Dítě je ve své přirozenosti v tomto období velmi aktivní a zvídavé.

Právě pohyb je pro dítě základním aspektem jeho života, a to především proto, že propojuje

celou osobnost dítěte. V tomto věku děti získávají základní znalosti, dovednosti a rozvíjejí

schopnosti, které ovlivňují jejich budoucí učení, právě skrze pohyb, který je neodmyslitelně

spjat nejen s tělesným, ale i s duševním a mentálním vývojem dítěte.

Jako učitelka se snažím respektovat potřebu spontánního pohybu dětí v každodenním

režimu MŠ. Přesto je nutné nespoléhat se pouze na spontánní aktivitu dětí během volných

her, ale zapojovat pravidelně pohybové aktivity i do řízených činností v rámci jakéhokoli

tematického celku a s různými očekávanými výstupy. Jelikož nejdůležitější pro děti

v předškolním věku jsou prožitky a zkušenosti, které získávají přirozeně při pohybu, hrách

a tělesné aktivitě, je určitě více než vhodné integrovat poznatky z jiných oborů především

s pohybem a tělesnou výchovou již v předškolním vzdělávání. Proto jsem si jako téma své

bakalářské práce zvolila propojení pohybu s rozvojem matematických dovedností. Jak

hravou a zábavnou formou v aktivních pohybových činnostech dětem umožnit prožitky, při

nichž dochází k rozvoji předmatematických dovedností a logického uvažování. Při vytváření

předmatematických představ je tedy vhodné uplatňovat kinestetický učební styl již

v předškolním vzdělávání. Tento styl je velmi efektivní, protože dětem nabízí nespočet

důležitých prožitků, ale především jeho velkou devizou je, že se jedná o zábavnou a hravou

formu získávání poznatků trvalejšího charakteru.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám

charakteristikou předškolního věku, významem pohybu a hry v životě předškolního dítěte,

učením v pohybu, organizačními formami tělesné výchovy v mateřské škole a rozvojem

předmatematické gramotnosti.

V praktické části této práce je vypracován zásobník cviků, aktivit a her, které

propojují pohyb s rozvíjením předmatematických dovedností. Bude také obsahovat

podrobný popis jednotlivých aktivit a fotodokumentaci dětí při jejich plnění. Tento zásobník

bude určitě inspirací pro mojí další praxi. Pokud se tak stane i pro další stávající či budoucí

učitelky, smysl mé práce bude naplněn.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření zásobníku cvičení, pohybových aktivit a her,

které propojují pohyb s rozvíjením předmatematických dovedností dětí předškolního věku.

1.2 ÚKOLY

• Zasadit téma bakalářské práce do teoretického základu a objasnit klíčové

pojmy

• Vytvořit zásobník cvičení a pohybových her, při kterých dochází k rozvoji

předmatematické gramotnosti

• Realizace cvičení a her s dětmi v mateřské škole

• Úprava zásobníku na základě zpětné vazby z praktických aplikací
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2 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní věk je vymezen od 3 do 6 až 7 let. Konec tohoto období je ale určen

především sociálně, nástupem do školy (Vágnerová, 2000). Předškolní období není jen

přípravou na vstup do základní školy, ale jedná se o nejvýznamnější období z hlediska

přípravy na celý budoucí život. Výrazným jevem tohoto období je postupné uvolnění

závislosti dítěte od rodiny. Dítě přirozeně touží po společnosti jiných dětí. „Dnešní věda

říká, že dětská společnost je pro předškolní dítě vývojově nutná“ (Matějček, 2005, str. 143).

Dítě je v tomto období velmi aktivní a spontánní, zvídavé a sugestibilní. Proto si poměrně

lehce osvojuje hygienické, pracovní, morální i společenské návyky. Předškolní období

je především věkem hry a neotřelé fantazie. Je to čas výrazné aktivity tělesné i duševní, která

se realizuje právě ve hře, především ve společné hře s vrstevníky či s dospělými. Jedná

se o významné období, kdy dítě vyspívá po všech stránkách – tělesně, pohybově,

intelektově, citově i společensky.

2.1 MOTORICKÝ VÝVOJ

Motorický vývoj se v tomto období zdokonaluje. Pohyby jsou přesnější a jistější.

Dítě již umí dobře napodobovat různé sportovní aktivity. Je to vhodný začátek pro zahájení

různých sportů (např. jízda na kole, lyžování, plavání). Pohybová koordinace

se zdokonaluje, děti mají schopnost udržovat rovnováhu, postupně dokáží i stát či skákat

na jedné noze. A celkově se pohyby stávají plynulejšími. Zdokonalení koordinace pohybů

je evidentní i v procesu sebeobsluhy (oblékání, svlékání, úklid svých věcí, péče o svou

hygienu) (Mertin, Gillernová, 2010). Nejen rovnováha a obratnost jsou na dobré úrovni, ale

jsou zdokonalovány i základní motorické dovednosti – házení, chytání, chůze, běh, skoky.

Úroveň motoriky kladně ovlivňují i funkční změny, především snížení klidové srdeční

i dechové frekvence a postupné dozrávání centrální nervové soustavy. Klidová srdeční

frekvence klesá ze 109 tepů ve 3 letech na asi 94 tepů v 7 letech (Hájek, 2001).

Dítě v období 3 – 4 let zvládá plynulou chůzi se správnou koordinací pohybu rukou,

při chůzi překračuje nízké překážky a umí se překážce vyhnout. Ve věku 4 – 5 let by mělo

zvládat chůzi ze schodů bez držení a střídáním nohou, skákat na místě snožmo, přeskočit

nízkou překážku z místa i při pohybu, vyhazovat míč do výšky, házet míčem na cíl, stát

na jedné noze. Ve věku 5 – 6 let zvládá střídat běh a chůzi, skok do výšky z místa

i s rozběhem, házet míčem do výšky, pravou, levou rukou i oběma rukama na cíl, házet míč

horním obloukem.
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V závislosti na rozvoji hrubé motoriky se rozvíjí i jemná motorika. Dítě si rádo hraje

s různými materiály – plastelínou, pískem, knoflíky, korálky, kamínky aj. Velmi oblíbené

jsou nyní stavebnice, kostky, mozaiky, korálky. Učí se stříhat nůžkami. Kolem čtvrtého roku

se vyhraňuje lateralita. S rozvojem jemné motoriky souvisí i rozvoj kresby. Důležité

je nastavovat již od třetího roku správný úchop tužky, tzv. špetkový úchop. Děti kolem

třetího roku nejčastěji kreslí tzv. hlavonožce (postava složená pouze z hlavy a nohou). Zde

je jedno z vysvětlení proč tomu tak může být: „Mladší předškolák vidí dospělou osobu

poněkud zkresleně, dívá se na ni vzhůru, a proto se mu jeví její nohy relativně delší.

Je možné, že právě z tohoto důvodu kreslí děti předškolního věku lidskou postavu často

s nepatrným tělem a dlouhýma nohama“ (Vágnerová, 2000, str. 111). Každopádně podle

Matějčka (2005) naznačuje kresba oblečeného člověka bez nápovědy či doprovodu

dospělého projev školní zralosti.

Motorický vývoj společně s vnímáním a sociálním prostředím ovlivňuje i vývoj řeči.

Zásadním obdobím pro vývoj řeči je právě předškolní věk. Nezastupitelnou úlohu vedle

motorického vývoje hraje především zrakové a sluchové vnímání. Zrak je důležitý pro

odezírání pohybů mluvidel a následně i neverbální komunikace. Zvuk je samozřejmě

důležitý především pro osvojení správné artikulace (Bednářová, Šmardová, 2015).

Úroveň motorických schopností a dovedností prolíná celý vývoj dítěte. Pohybová

neobratnost ovlivní řadu dalších funkcí. Což může mít dopady na omezení tělesných aktivit

dítěte, při zapojování dítěte do kolektivu, kdy pak dítě volí nežádoucí projevy chování.

Neobratnost v jemných pohybech může pak vést při hře k nespokojenosti a přebíhání mezi

aktivitami. V neposlední řadě motorika ovlivňuje celkový zdravotní stav a chybné návyky

z dětství se pak prolínají do zdravotního stavu po celý život (Bednářová, Šmardová, 2015).

2.2 KOGNITIVNÍ VÝVOJ

Do kognitivních procesů je zahrnováno vnímání, paměť, pozornost, myšlení, řeč

i schopnost kognitivního učení. Vnímání dítěte předškolního věku je globální, tzn. že vnímá


[…]

Zruč-Senec. Škola je koncipována do 4 tříd (Berušky 3-4leté děti, Kočičky 4-5leté děti,

Motýlci 4-6leté děti a Sluníčka 5-6leté děti). Aktivity byly realizovány se třídou Kočiček,

kde působím jako třídní učitelka. S ohledem na fakt, že děti dobře znám, byla spolupráce

s nimi snazší z hlediska komunikace a motivace.

Třída Kočiček je tvořena 24 dětmi, z toho je 12 dívek a 12 chlapců. Mezi dětmi jsou

výrazné rozdíly v kognitivním, sociálním i psychomotorickém vývoji. Především dva

chlapci mají znatelné problémy s udržením pozornosti. Další dva chlapci jsou velmi nesmělí,

introvertní a mají snížený zájem o společně řízené aktivity. Zbývající chlapci jsou spíše

aktivní povahy a mají výrazně větší potřebu pohybu než ostatní děti. Mezi dívkami tak

výrazné rozdíly nejsou. Všechna děvčata jsou spíše zvídavá, pohybově zdatná a vnitřně

motivovaná ke každé nové hře či aktivitě. Tyto aspekty bylo nutné při realizaci zohlednit

a volit často individuální přístup. Realizace aktivit probíhala celkem 4 týdny. Během této

doby docházel do třídy každý den hojný počet dětí (19–23 dětí). Z tohoto důvodu byla

většina aktivit realizována skupinově či individuálně.

Celkově lze říci, že většina dětí reagovala na hry velmi pozitivně a se zájmem.

Některé byly dětmi žádané i druhý den po realizaci a pro úspěch jsme je opakovali. Takovou

aktivitou byla pohybová hra Pavouk a mouchy, kterou děti již dobře znaly. Další oblíbenou

se stala aktivita třídění U rybníka či řešení labyrintu (Na kočky a myšku). Mezi méně

zdařilé činnosti bych zařadila aktivity Skládanka a Na berušky. Pro děti bylo složité nejen

samotné provedení činnosti, ale měly i problémy s pochopením zadání. V aktivitě s názvem

Skládanka došlo v průběhu hry k obměně zadání, a tím se stala pro děti opět atraktivní.

U aktivity Na Berušky bych při příští realizaci věnovala větší pozornost přípravě a usnadnila

dětem pravidla tak, aby bylo provedení generických modelů čísel snazší (např. přidáním

sady karet s konfiguracemi puntíků shodnými s těmi na kostce by dětem určitě pomohlo

zaujmout správné pozice).

Při všech aktivitách bylo určitě vždy na začátku důležité kvalitně vysvětlit zadání

a vhodně děti motivovat. Ale především bylo nutné důsledně komentovat celý průběh a vést

aktivity tak, aby při nich docházelo ke správnému rozvoji předmatematických dovedností

u dětí a správnému provedení pohybu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce pojednává o významu pohybu v předškolním věku a poukazuje

na vhodnost integrace pohybových aktivit s rozvíjením předmatematických dovedností.

Propojení pohybu s předmatematickou výchovou v mateřské škole považuji za více než

vhodné. S ohledem na zvýšenou potřebu pohybu v předškolním věku bych takové propojení

považovala spíše za nutné. Tyto činnosti výborně děti motivují a aktivizují a je důležité

je zařazovat do řízené výuky co nejčastěji. Integrovaný přístup v předškolním vzdělávání

je podpořen především v RVP PV. Takový přístup napomáhá dětem získávat kompletní

poznatky z více oblastí a v přirozených souvislostech. Díky prožitkům, které doprovázejí

pohybové aktivity, si dítě poznatky snáze a trvaleji ukládá do paměti a jsou pro něj dále

využitelné.

V teoretické části své práce se zabývám obecnou charakteristikou předškolního

věku, poukazuji na význam pohybu a hry v tomto období. Dále popisuji možnosti využití

pohybu v mateřských školách z hlediska organizace a metod řízení. A v neposlední řadě

věnuji podstatnou část i předmatematické výchově včetně popisu základních

předmatematických dovedností, které byly následně realizovány v jednotlivých pohybových

aktivitách.

V praktické části uvádím sborník pohybových aktivit, které propojují pohyb

s rozvíjením předmatematických dovedností u dětí předškolního věku. Jedná se o soubor

celkem devatenácti aktivit, kde každá z nich je zaměřena na rozvoj jedné předmatematické

dovednosti. Pochopitelně se v činnostech jednotlivé předmatematické dovednosti prolínají,

ale v každé aktivitě zůstává vždy jedna dovednost stěžejní, která je primárně rozvíjena.

Všechny činnosti jsou doprovázené fotodokumentací z realizace v praxi. Mezi další

náležitosti, které jsem u aktivit uváděla, patří samozřejmě její popis, modifikace, cíl

a zaměření, pomůcky, motivační kontext a časová dotace.

V této práci jsem měla za cíl vytvořit zásobník výše uvedených pohybových aktivit

a tím poukázat na možnosti integrace kineze s rozvíjením předmatematických dovedností.

Práce může být inspirací pro integraci poznatků i z dalších disciplín s metodami založenými

na pohybu a hře. Tím se předškolní vzdělávání stává více efektivní. Nejenže děti motivuje

a aktivizuje, ale vyvolává u nich prožitky a vytváří pozitivní vztah k poznávaným

činnostem.
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SUMMARY

The aim of this work was to create collection of exercises and activities, which shows

the possibilities of integration of physical education with pre-mathematic education in pre-

school age. All activities were implemented in nursery school in Zruč-Senec, where I work

as a teacher. This collection contains photos of implementation out of practice. Exercises

and activities could be an inspiration how to use pre-mathematic skills in movement.

The theoretic part characterizes preschool age and child development, highlights the

importance of physical activity and play in this period. It also describes various pre-

mathematical skills and their use in kindergartens. The practical part contains a collection of

physical activities that develop the pre-mathematical skills of preschool age.
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