**OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok : 2016/17

**Jméno studenta:** Renata Langová
**Studijní obor:** Učitelství pro mateřské školy
**Téma bakalářské práce:** Využití předmatematických dovedností v pohybových aktivitách u dětí předškolního věku

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** PhDr. Šárka Pěchoučková, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Cíle a úkoly práce jsou formulovány jasně. Kapitoly v teoretické části na sebe logicky i obsahově navazují, což svědčí o schopnosti autorky pracovat s různými zdroji. Doporučovala bych ještě podrobnější rozpracování kinestetického učebního stylu. V praktické části vytvořila studentka 19 pohybových aktivit (16 vlastních, 3 jsou převzaté, ale řádně označené), které rozvíjejí různé předmatematické dovednosti dětí. Činnosti jsou nápadité a mají pro děti vysokou motivační hodnotu. Všechny aktivity realizovala s dětmi v mateřské škole. Reflexe je popsána podrobně. Text obsahuje i prvky sebereflexe. V práci se však vyskytuje několik odborných nedostatků (podrobněji viz připomínky), najdeme rovněž překlepy, gramatické chyby, chyby v interpunkci a nepřesné formulace.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- str. 14 - Jakým dětem nejvíce vyhovuje kinestetický učební styl?
- str. 19 - Uveďte ještě jiný příklad neprostého zobrazení a přiřazení v užším slova smyslu.
- str. 21 - Co všechno může označovat číslo ve významu kvantity?
- str. 30 - V modifikaci aktivity nepracují děti s redukováním porovnáváním. O jaký typ porovnávání se jedná?
- str. 42 - Z reflexe činnosti není zcela jasné, zda si děti samy určovaly, kde začnou jednotazku řešit, nebo zda začínaly na pokyn paní učitelky.
- str. 46 - Označení "čverec" je chybné.

str. 49 - V aktivitě Zrcadlo se nejedná o osovou souměrnost. S jakým shodným zobrazením děti pracují?

str. 53 - Některé aktivity jsou zde v textu označeny jiným názvem než u popisu na stranách 38 a 43.

V Plzni, dne 15. 5. 2017

*Sarka Pěchůčková*

.....
podpis oponenta práce